
Velikonoční období: 
 
Velikonoce jsou svátky stěhovavé a podle toho, na který den připadnou, podle toho se počítá i období před nimi.  
Na následujícím pásu jsou dny od Masopustu do Velikonoc. Pod pásem máš vypsané významné dny předvelikonočního období. Zkus najít, kdy který den je a 
název spoj s číslem dne (nebo je oba vybarvi stejnou barvou, případně udělej do políčka s názvem dne a do políčka dne stejnou značku). 
 
 

5
0

 

M
as

o
p

u
st

n
í n

ed
ě

le
 

4
8

 

4
7

 

4
6

 

4
5

 

4
4

 

4
3

 

4
2

 

4
1

 

4
0

 

3
9

 

3
8

 

3
7

 

3
6

 

3
5

 

3
4

 

3
3

 

3
2

 

3
1

 

3
0

 

2
9

 

2
8

 

2
7

 

2
6

 

2
5

 

2
4

 

2
3

 

2
2

 

2
1

 

2
0

 

1
9

 

1
8

 

1
7

 

1
6

 

1
5

 

1
4

 

1
3

 

1
2

 

1
1

 

1
0

 

9
 

8
 

7
 

6
 

5
 

4
 

3
 

2
 

1
 

B
o

ží
 h

o
d

 v
el

ik
o

n
o

čn
í 

Č
er

ve
n

é 
p

o
n

d
ěl

í 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kdy je první jarní den? 

Na který den připadá letos první jarní úplněk? 
 
Zjisti, kdy je letos Velikonoční neděle – Boží hod velikonoční. 
 
Jak dlouho trvá půst?    Kterým dnem končí? 
 
Umíš určit  datum letošní Popeleční středy? 

Popeleční středa 

Pytlový čtvrtek 

Černá neděle 

Pražná neděle 

Kýchavá neděle 

Družebná neděle 

Smrtonosná neděle 

Květná neděle 

Modré pondělí 

Šedivé úterý 

Sazometná středa 

Zelený čtvrtek 

Velký pátek 

Bílá sobota 



Pašijový týden: Pojmenuj dny velikonočního týdne a spoj je s charakteristikou z pravého sloupečku 
 
 
 
                                
          
  
 

 

 
T 

 
 
 
                                                  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Použité zdroje: 

TOMANCOVÁ, Lenka. Velikonoční kouzlení. Metodický portál : Digitální učební materiály [online]. 24. 08. 2010, [cit. 2013-02-14]. Dostupný z WWW: <http://dum.rvp.cz/materialy/velikonocni-
kouzleni.html>. ISSN 1802-4785. 

…………….. pondělí 
…...…….…… úterý 

…..……..…………………  středa 

…..……..…………………  čtvrtek 

…..……..…………………  pátek 

 

…..……..…………………  sobota 
 

…..……..…………………  neděle 

 
…..……..…………………  pondělí 

 

V těchto dnech se v chalupách převážně uklízelo (gruntovalo). 

Musíme si dávat pozor, abychom se celý tento den usmívali. Pověra říká, 
že kdo se toho dne mračí, ten se bude škaredit všechny dny v roce.  

Tohoto dne se měla jíst pouze zelená strava, aby byl člověk v příštím 
roce zdravý. V kostelech tento den zmlknou zvony a říká se, že odletěly 

do Říma. Zvonění bylo až do soboty nahrazováno hlukem řehtaček a 
hrkaček, s nimiž chlapci chodili po vsi. Věřilo se, že tento zvuk vyžene 

z chalup všechno zlé. 
 

Je to nejvýznamnější den pašijového týdne – den velkého smutku nad 
smrtí Ježíše. Podle tradic se tento den lidé omývali v potoce, aby byli 

zdraví. Nic se tento den nesmělo půjčovat a nesmělo se také prát 
prádlo. Také se věřilo, že se tento den otvírá země a vydává své 

poklady. 
 

Tento den se dodržuje tradice – velikonoční pomlázka. Je to zvyk, kdy 
chlapci obcházejí domy s pomlázkou a šlehají dívky a ženy, aby byly 
zdravé, veselé a pilné. Odměnou za pomlázku byla malovaná vajíčka. 

Říká se, že tento den se vrací zvony z Říma.  
Před kostelem se zapaloval oheň, hospodyně do něj vložila polínko.  

Hořící jej přinesla  domů a z něj zapálila oheň nový. 
 

Vrcholí velikonoční svátky. Jedl se například pečený beránek nebo 
skopové maso. Tento den se nesmělo zametat, stlát postele nebo čistit 

boty. Rodina trávila sváteční čas v rodinném kruhu. 


